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рох,бари илмй ба кори диссертатсионии Мадвалиев Ч,амолиддин 

Алич,онович дар мавзуи «Терроризм, амалх,ои террористй ва таъсири 

онх,о ба суботи сиёсии ч,омеа» барои дарёфти дарачаи илмии номзади 

илмх,ои сиёсй аз руи ихтисоси 23.00.02 -  Нихдддо, равандх,о ва 

технологиями сиёсй

Дар замони муосир яке аз масъалах,ои мубрами сиёсй бо таъмини суботи 

сиёсй аз хатару тахдидхри амалх,ои номатлуб мебошад. Терроризм ва 

амалх,ои террористй ба суботи сиёсии ч,омеа таъсир расонида, сабабгори 

асосии номуътадилии инкишоф, ташаккули бух,ронх,ои икдисодиву 

ич,тимой, номусоид намудани вазъи равонй ва идеологии кишвархр 

мегарданд. Дар амалияи х,аёти ч,амъиятй х,олатх,ои бавучудоии терроризм ва 

амалхри террористй имкон медихдд, ки дар чодаи илм ин мавч,удоти манфии 

хатарнок мавриди тахдилу омузиш к;арор гирад. Зеро яке аз воситахди 

мубориза ба мук;обили ин гуна омилх,ои хатарнок ба суботи сиёсй бо 

раванди омузиш, тахдик; ва тахдили он алок;аманд мебошад. Дар натич,аи 

тадк;ик;и терроризм ва амалх,ои террористй зарурати тахдили заминах,ои 

ташаккули ичдимоиву сиёсии масъала ва роху воситах,ои пешгирии он ба 

миён меояд. Зиёда аз ин, дар шароити х,озира таълимотх,ои зиёде дар бораи 

терроризм ба миён омадаанд, ки ифодаи сатхд гуногуни муносибатх,о, 

зидциятх,ои объективиро дар фах,ми он, унсурхри таркибй, шаклх,о ва 

низоми мубориза бо ин амали номатлуб дар бар мегиранд. Чунин х,олат ва 

вазъияти муташанич,и олами муосир зарурати омузиш ва тавассути тахдилу 

таркибх,ои мухталиф ба асл ва мазмуну мундаричди терроризм расиданро 

талаб менамояд. Дар мавриди терроризм асарх,ои зиёд чоп шуда бошанд, 

хам, то х,оло бисёре аз масъалах,ои он тах,к;ик;оти амик; ва васеи илмй бо 

истифода аз назариях,о ва методологияи навинро талаб менамоянд.



Аз ин ноет, ки тах,к;ик;оти илмии Мадвалиев Ч,.А. дар омузиши амик;и 

масъалах,ои гуногуни ташаккули терроризм ва таъсири он ба суботи сиёсй, 

дарёфти роху воситах,ои хдлли зиддиятх,о ва тахдим бахшидани раванди 

мубориза бар зидди он чойгохд хоса пайдо менамояд.

Мадвалиев Ч.А. кушишх,ои зиёде ба харч; додааст, то тавонад 

сабабх,о иайдоиш, омилх,ои ташаккули терроризм ва амалхои 

террористиро дар асоси назариях,ои илмй ва дар фаъолияти 

зиддитеррористии кишвархои мухталиф ва Точикистон мавриди тахдили 

амик; к;арор дихдд. У кушидааст, ки омилхои аеоеии иайдоиш ва 

ташаккули терроризм ва амалхои террористиро аз чихдти назариявию 

методологй асоснок намояд ва ахдмияти амалии онро бар таври пуррра 

нишон дихдд. Инчунин барои рохдои таъмини суботи сиёсии чомеа аз 

терроризм ва амалхои террористй хулоса пешних,од намояд. Диссертант 

таваччухд бештарро ба таъсири терроризм ва амалхои террористй ба 

суботи сиёсии чомеа равона намуда, сабабхри асосии ташаккули онро 

мушаххас гардонидааст.

Мадвалиев Ч,.А хусусиятх,ои мух,имми терроризми замони муосир ва 

баррасии таъсири терроризм ба суботи сиёсии Ч,умх,урии Точикистон ва 

нишон додани роху воситахои мубориза бо терроризмро мак;сади 

тадк;ик;оти кори илмии худ к;арор дода, тавонистааст, ки ба натичах,о ва 

хулосах,ои зарурй муваффак; гардад. Тахдили асосхои назариявию 

консеитуалии масъалахои чудогонаи терроризм, тах^ик; намудани 

алок;амандии терроризм бо идеологияхри тундгарой ва ифротгарой, 

тахдилу барраей намудани шаклхои мухталифи зох,иршавии терроризм, 

тахк;ик; намудани махсусиятхои низоми мубориза ба мук;обили терроризм 

ва амалх,ои террористй дар шароити хозира, ва тахдили масъалахои 

рузмарраи фаъолияти зиддитеррористй ва пешомади инкишофи онх,о, 

нишон додани дурнамои таъмини суботи сиёсй ва пешгирии амалхои



террористй дар шароити имруза хдмчун вазифах,ои тадк;ик;оти илмй дар 

рисола ба таври пурра баррасй гардиданд.

Нишон додани таъсири терроризм ва амалх,ои террористй ба суботи 

сиёсй ва амнияти миллии Ч,умх,урии Точ,икистон бахусус, дар раванди 

ташаккул ва инкишофи давлати сох,ибистикдоли Точ,икистон имконият 

медихднд, ки роху воситах;ои бех,тари тахдими раванду х,одисах,о ва рушди 

муътадили кишвар пайдо гарданд.

Дар рисола дик;кати зарурй ба хусусиятх,ои назариявй ва методологии 

тахдик;и терроризм ва амалх,ои террористй, навъх,о ва шаклх,ои он дода 

мешавад. Фаъолияти зиддитеррористии кишварх,о ба сифати воситаи 

асосй ва омили мух,имтарини ч,омеаи муосир баромад намуда, ягона 

воситаест ба мук;обили зухури ифродгарой ва тундгарой ва дар замина 

ташаккул ёфтани терроризм мебошад. Аз ин чост, ки фаъолияти мазкур 

ва заминах,ои ич;тимоиву сиёсии татбиции он дикдати махсуси 

мух,ак;к;ик;онро талаб дорад.

Диссертант мак;сади асосй ва вазифах,ои тахдик;отиро дуруст муайян 

намудааст. Х,олати мазкур имконият фарохдм овардааст, ки рисолаи 

диссертатсионй сохтори мукаммале пайдо намояд ва масъалах,ои 

тадк;ик;шаванда дар низоми хосае мавриди паж^иш к;арор гиранд. Чунин 

х,олат ва муносибатх,о имконият додаанд, ки шароити заруриро барои 

пешних,оди хулосах,ои мух,им мух,айё намоянд. Аз ин ч,ост, ки диссертант 

тавонистааст мазмуни рисоларо ба таври кофй дар банди “нук;тах,ои 

асосии ба х,имоя пешних,одшаванда” асоснок намояд.

Муаллиф масъалах,ои асосии тах,к;ик;отро ба таври басанда ва зарурй 

дар сарсухани рисола асоснок намудааст. Асосх,ои методологй, 

навгошщш рисола ва масъалах,ои барои х,имоя пешних,одшударо ба таври 

муккамал нишон дода, х,олати истифодаи воцеии онх,оро мук;аррар 

намудааст. Дар ду боби рисола онх,оро ба таври амик; мавриди тахдил ва 

хулосагирих,о к;арор додааст. Дар хулосаи рисола масъалах,о натич;агирй



шудаанд, ки ах,амияти мух,ими назариявию методологи ва сиесию амалиро 

касб менамоянд.

Дар боби аввали рисолаи диссертатсионй -  <гАсосх,ои назариявию 

методологии тахдик;и масъалах,ои терроризми муосир», ки аз се зербоб 

иборат мебошад, муаллиф тавач,ч,ухд асосиро ба мох,ият ва хусусиятх,ои 

терроризм, заминах,о ва омшщш ташаккули он ва махсусиятх,ои зухури 

амалх,ои террористй дар олами муосир равона намуда, кушиш намудааст, 

ки тавассути тахдици мазмуну хусусиятх,ои терроризм ба дарки дурусти 

мох,ияти он бирасад. Хусусиятхри асосии назариявию методологии 

тадк;ик;и мавзуъ дар асоси назариях,ои гуногуни илмй мавриди тахдил 

к;арор гирифтааст.

Дар кори диссертатсионй таъкид мегардад, ки х,ам дар назарияву 

методологияи таджик; ва х,ам дар масъалах,ои амалии терроризм 

масъалах,ои зиёду гуногуне мавчуданд, ки дар дарки мохдят ва хосиятх,ои 

он дар шароити муосир мушкилих,ои сатх,и гуногунро пеш меоранд. Онх,о 

дар амалй гаштани сатх,и мубориза ба мук;обили терроризм ва экстремизм 

масъалах,ои гуногуни мук;овиматомезро пайдо менамоянд. Бо вучуди ин, 

ба муаллиф муяссар гардидааст, ки таълимот ва андешахри гуногунро дар 

бораи терроризм ва амалх,ои террористй тахдил намуда, рох,у воситах,ои 

назариявии инкишофи х,одисаи мазкурро так;вият бахшад. Аз чумла, 

террорро хдмчун падидаи ичтимоию сиёсии дар худуди як мамлакат 

амалишаванда, ва терроризмро хдмчун амали иртичоии зиддибух,ронй ва 

берун аз худудх,ои миллй зох,иршаванда тавсиф намудааст. Инчунин 

муаллиф таваччух,и мух,имро ба махсусиятх,ои ташаккулёбии терроризми 

динй ва пайвасти он бо ташкилотх,ои экстремистиву террористй додааст. 

Муносибати мазкур дар доираи мук;оисаи шаклх,ои мухталифи терроризм 

ба амал омада, дар х,олати баррасии масъалах,о афзалият пайдо мекунад.

Дар бораи дар зери таъсири омшщш гуногун пайдо шудани 

терроризм маълумот дода мешавад. Муайян гардидани мох,ияти



терроризм барои баланд бардоштани самаранокии фаъолияти 

зиддитеррористй мусоидат менамояд, мушаххас кардани омилх,о ва 

заминах,ои пайдоиши терроризм имкон медихдд, ки зухуроти ин падидаи 

номатлуб пешгирй карда шавад. Зиёда аз ин, Мадвалиев Ч,.А. 

тавонистааст зухури терроризмро вобаста бо ташаккули тундгарой ва 

ифротгарой баррасй намуда, алок;амандии онх,оро дар набарди гоях,о ва 

андешах,о нишон дихдд. Ба андешаи диссертант ташкилотх,ои террористй 

ва фаъолияти террористй хусусиятхри ифротгарой ва тундгарой доранд. 

Пайдоиши тундгароиро хдмчун заминах,ои гоявию идеологии 

ифротгарой ошкор намудааст. Ин гуна муносибат имкон додааст, ки 

тарзи баррасии масъала бо тахдици мавчудияти х,избу х;аракатх,ои 

тундгарой ва ифротгарой, ки дар фазой сиёсии мамлакат хавфи зох,ир 

гардидани терроризмро ба вучуд меоварад, ба таври комил баррасй 

шавад.

Дар рисола тахдили асосх,ои назариявию консептуалии терроризми 

замони муосир имкон дод, ки оид ба мох,ият ва хусусиятх,ои ин зухурот 

хулосахр ба даст оянд. Аз чумла дар бораи унсурхри таркибии он, дар 

мавриди субъектх,ои терроризм (давлатй ва гайридавлатй), мак;садх,ои 

терроризм (тарсонидани рак;ибон ва тагйир додани рафтори онх,о), 

объектх,ои рамзии терроризм (ах,олии осоишта ва арзишх,ои моддии 

чомеа), тактика (зуроварй ва ё тахдиди ба амал баровардани зуроварй), 

натичах,ои интизорй (таъсир расонидан ба афкори чамъиятй ва 

тарсонидани онх,о) ва гайра тах,ил ёфтааст. Ин ба муаллиф имкон додааст, 

ки мундаричаи терроризм муайян карда шавад ва дар самти пешгирй 

намудани зухуроти терроризм муваффак;иятх,ои назаррас ба даст оянд.

Дар боби дуюми рисолаи диссертатсионй -  «Фаъолияти террористй 

ва таъсири он ба суботи сиёсии чомеа» диктата асосй ба тачрибаи чах,онй 

ва Ч,умх,урии Точикистон оид ба мубориза бо терроризм ва пешгирй 

намудани ок;ибатх,ои он равона мегардад. Ба андешаи диссертант



фаъолияти зиддитеррористй дар ду сатх,: миллй ва байналмилалй 

рох,андозй мегардад.

Дар диссертатсия дикдати асосй ба марх,илах,ои муборизаи 

байналмиллалй ба мук;обили терроризм чалб гардида, низоми ташаккул 

ва фаъолияти зидцитеррористии Точикистон мавриди омузиш к;арор 

мегиранд. Заминах,ои асосии пайдоиш ва ташаккули терроризм хдмчун 

тахдид ба низоми давлатдорй ва суботи сиёсй мавриди тавсиф ва тахдил 

гардидаанд. Ба андешаи муаллиф мубориза ба му добили терроризм ва 

амалхои террористй ба фаъолияти дастачамъонаи кишварх,ои мухталиф 

табдил ёфтааст. Чумхурии Точикистон ба сифати фаъолияти 

зидцитеррористии худ воситах,ои гуногуни муборизаро интихоб намуда, дар 

хдмгирой бо кишвархои олам дар як самти фаъолият к;арор дорад. Дар 

рисола монеах,о ва мушкилих,ои бартарафкунии терроризм ва амалх,ои 

террориситй дар шароити Ч,умх,урии Точикистон тавсифи васеъ ва амик;ро 

пайдо намудаанд. Масъалах,ои асосии фаъолияти зиддитеррористии 

кишварх,о ва тахдили санадхои меърии х,ук;ук;ии байналхалк;й ва 

к;онунгузории Точикистон, ки барои тахдими истикдолияти давлатй, 

вахдати миллй, х,имояи манфиатхои миллй, таъмини амнияти миллй ва 

кафолатх,ои дигари инкишофи муътадил ва босуботи сиёсии чомеаи 

Точикистон равона гардидааст, дар рисола ах,амияти бештарро касб 

менамоянд.

Диссертант ахдмияти сиёсию илмии мавзуъ, зарурати аз чих,ати 

назариявию методологй ва сиёсию амалй тахцици онро нишон додааст. 

Махсусан, истифодаи натичах,ои тахдик;от дар шароити Чумхурии 

Точикистони кунунй ах;амияти барчаста пайдо менамоянд.

Бах,су мубохисах,ои илмй дар мавриди дарёфти масъалах,ои мустацили 

тахдик;от, тахдили мафхумх,ои зиёду мухталиф, категория ва к;онуниятх,о, 

муайян намудани дастгохи мафх,умй, пайдоиш ва ташаккули терроризм ва 

амалх,ои террористй, дуруст муайян намудани омилх,ои зух,урёбии



терроризм ва механизмх,ои асосии бартарафсозии он дар олам ва шароити 

Чумхурии Точикистон, дарёфти ро^у воситах;ои мубориза бо терроризм, 

-чустучу ва, ки бевосита ба масъалахри терроризм мансубанд, хусусиятхри 

асосии кори диссертатсиониро ташкил медихднд. Муаллиф теъдоди зиёди 

таълимот ва коркой илмию тахдикртии муаллифони кишвархри 

гуногунро мавриди тахдил к;арор додааст, ки арзиши диссертатсияро 

афзун месозанд.

Диссертант хулосахри худро мураттаб сохта, пешнихрдоти амалй ва 

пешбинихри илмиро дар мавриди масъалахри тахдикдгаванда иброз 

намудааст. Хдмаи ин шахрдати он аст, ки муаллиф сатх,и касбияти 

заруриро пайдо намудааст ва крбилияти эчодй ба тахдикрти илмиро 

сох,иб гаштааст.

Рисола мантик;ан сах,ех, баён гардида, маводхри тахдикртхри илмй ба 

таври амик; тахдил шуданд, натичах,о хулосагирй шудаанд, хулосах,ои 

асосию мух,им пешних,од гардидаанд, ки ахдмияти амалй доранд.

Автореферат ва корх,ои илмие, ки дар мавзуи тахдик;от чои 

гардидаанд мазмуни асосии кори диссертатсиониро инъикос менамоянд.

Мадвалиев Ч.А. дониши амик; ва махррати истифодаи методх,ои 

тахдил ва натичагириро нишон додааст, ки оид ба к;обилияти баланди 

гузаронидани тахдик;оти мустак;илонаи илмй дарак медих,ад. Рисолаи 

диссертатсионии у кори тадк;ик;отии баанчомрасида буда, дар он дар 

асоси андешах,ои муаллиф х,олатх,ои илмию назариявй ва амалй ба таври 

амик; тах;ия гардидаанд. Роху воситаи х,алли илмию назариявии масъалах,о 

пешних,од мегардад, ки онх;оро метавон ба сифати комёбих,ои илмй, ки 

ахдмияти мух,ими сиёсй ва ичтимой доранд, бах,огузорй намуд.

Рисолаи диссертатсионй, ки ба масъалаи таъсиррасонии терроризм ва 

амалх,ои террористй ба суботи сиёсии чомеа бахшида шудааст. Он аз руи 

мазмуну мундарича ба ихтисоси интихобшуда пурра мувофик; аст. 

Адабиёти истифодашуда, хулосах,ои тахдилй, мазмуну мундаричаи



рисола, методхри истифодашуда ба ихтисоси 23.00.02 -  Нихрдхр, 

равандхр ва технологияхри сиёсй дар пайвасти бевосита к;арор доранд.

Рисолаи диссертатсионй рузмаррагй ва навгонихрро ба таври 

барчаста тачассум намуда, ба талаботхр оид ба диссертатсияхр дар 

мавриди дарёфти дарачаи илмии номзади илм мувофик; буда, муаллифи 

он сазовори дарачаи илмии номзади илмхри сиёсй аз руи ихтисоси 

23.00.02 -  Нихрдхр, равандхр ва технологияхри сиёсй мебошад.

Рох,бари илмй, доктори илмхри

сиёсй, дотсент, мудири кафедраи 
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